قاعدة الفردي 

(n+1)/2

قاعدتا الزوجي

n/2

و

(n/2)+1
المثال

	الشهر
	محرم
	صفر
	ربيع اول
	ربيع ثاني 
	جمادى اول
	جمادى الآخر
	رجب
	شعبان
	رمضان
	شوال
	ذي القعدة
	ذي الحجه

	المبيعات
	3
	5
	8
	3
	6
	4
	12
	5
	4
	3
	7
	9


المطلوب ايجاد الوسيط

خطوات الحل:

1/ الترتيب تصادي او تنازلي

3 , 3 , 3 , 4 , 4 , 5 , 5 , 6 , 7 , 8 , 9 , 12
2/ ايجاد ترتيب الوسيط
& عدد المشاهدات 12 (الي هي 12 شهر عدد القيم )

بما انها عدد زوجي إذا لها وسيطين و نطبق القاعدتين الزوجي   

n/2  و   (n/2)+1

   6=[image: image2.png]| F



    هذا مكان الوسيط الاول (العدد الي ترتيبه السادس وليس رقم 6)

[image: image4.png]| F



+1 =6+1=7      هذا مكان الوسيط الثاني ( العدد الي ترتيبه السابع وليس رقم 7)

& نعد من الترتيب التصاعدي او التنازلي مش من الجدول الي موجود بالسؤال بيطلع لنا رقم ( 5 هو الي ترتيبه 6 وكذالك 5 الآخرى هي الي ترتيبها 7 )

3/ قيمة الوسيط Me
Me= [image: image6.png]



